

Θεσσαλονίκη 25/09/2015

ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ

Θέμα: Συνάντηση με Πρόεδρο ΕΤΑΑ και Αντιπρόεδρο Δ.Ε. ΤΣΜΕΔΕ

Κατόπιν αιτήματος του ΣΜΗΒΕ πραγματοποιήθηκε την Πέμπτη 10 Σεπτεμβρίου συνάντηση των εκπροσώπων του Δ.Σ. του Συλλόγου, με τον Πρόεδρο του ΕΤΑΑ κo Στυλιανό Πλιάκη και τον Αντιπρόεδρο Διοικούσας Επιτροπής ΤΣΜΕΔΕ κo Θεόδωρο Βασιλείου, με θέμα το ασφαλιστικό των Μηχανικών. Η συνάντηση έλαβε χώρα στα γραφεία του ΕΤΑΑ στην Αθήνα. Τον ΣΜΗΒΕ εκπροσώπησαν ο Πρόεδρος Δ.Σ. κος Αθανάσιος Κολότσιος και η Γενική Γραμματέας κα Μαρία Αντωνιάδου.

Στη συνάντηση οι εκπρόσωποι του ΣΜΗΒΕ κατέθεσαν υπόμνημα με τις ψηφισμένες από το Δ.Σ. του Συλλόγου θέσεις και προτάσεις για το ασφαλιστικό των Μηχανικών και ακολούθησε συζήτηση επί αυτών με τους εκπροσώπους του ΕΤΑΑ και του ΤΣΜΕΔΕ. Οι εκπρόσωποι του ΕΤΑΑ και ΤΣΜΕΔΕ μας ενημέρωσαν σχετικά με τα εξής:

- Η υποβολή ηλεκτρονικής αίτησης για υπαγωγή των νέων ασφαλισμένων (μετά το 93') σε κατώτερη ασφαλιστική κατηγορία (άρθρο 39, του Ν. 4331/2015), μπορεί να γίνει μέχρι την 31/12/2015. Στην περίπτωση που εκδόθηκε το ειδοποιητήριο του Α' εξαμήνου και έγινε εκ των υστέρων η παρούσα αίτηση, θα αναρτηθεί νέο ειδοποιητήριο στην ιστοσελίδα του ΤΣΜΕΔΕ, βάσει της κατηγορίας που επιλέχθηκε από τον ασφαλισμένο. **Μέχρι στιγμής έχουν υποβληθεί 12.000 αιτήσεις Μηχανικών για υπαγωγή σε κατώτερη ασφαλιστική κατηγορία.**
- Διερευνάται τρόπος ο οποίος στηριζόμενος σε μελέτη βιωσιμότητας να αποτρέψει την ενοποίηση των ταμείων και να συνεχίσει το ΤΣΜΕΔΕ να είναι ανεξάρτητο.
- Βάσει επίσημων στοιχείων του ΤΣΜΕΔΕ και του ΤΕΕ: το 2010 καταγράφηκαν 840 διαγραφές και 2.972 το 2014. Οι διαγραφές αυτές δεν περιλαμβάνουν όσους τέθηκαν σε καθεστώς συνταξιοδότησης. Επίσης, το 2010 υπήρξαν 4.300 εγγραφές Μηχανικών, ενώ το 2014 υπήρξαν μόλις 1.800 εγγραφές. Με βάση τα μέχρι σήμερα στοιχεία, ο συνολικός αριθμός των συναδέλφων μηχανικών που έχουν διαγραφεί από ΤΕΕ & ΤΣΜΕΔΕ πλησιάζει τις 10.000, γεγονός που επιβεβαιώθηκε από τους συνομιλητές μας.
- Έχει αποφασιστεί μείωση των ασφαλιστικών εισφορών, λόγω εφαρμογής δεσμεύσεων βάσει Μνημονίου. Διερευνάται ένα ελάχιστο ποσό ασφαλιστικών

εισφορών της τάξης των 1.000 ÷ 1.500 ευρώ/ έτος για όλους και επιβολή επιπλέον ποσού, το οποίο θα υπολογίζεται κλιμακωτά βάσει του δηλωθέντος ετήσιου εισοδήματος. Το ελάχιστο αυτό ποσό για τις ετήσιες ασφαλιστικές εισφορές θα διασφαλίσει τη βασική σύνταξη. Για όσους πληρώνουν παραπάνω, βάσει εισοδήματος, θα υπάρξει μεγαλύτερη σύνταξη από αυτή της βασικής. Επίσης, η υποχρέωση πληρωμής των ασφαλιστικών εισφορών προγραμματίζεται να υλοποιείται ανά τρίμηνο έναντι του εξάμηνου που ισχύει μέχρι σήμερα.

- Ο ΣΜΗΒΕ εξέφρασε την απόλυτη αντίθεσή του απέναντι στο σχεδιασμό να υπάρχουν προσεχώς τόσο χαμηλές συντάξεις (360 ευρώ), οι οποίες δεν εξασφαλίζουν ούτε τις βασικές ανάγκες του ανθρώπου και ότι θα ανταποκριθεί με κάθε τρόπο σ' αυτή την προοπτική. Ο ΣΜΗΒΕ έθεσε στους εκπροσώπους των ταμείων την άποψή του ότι βάσει της κοινής λογικής αλλά και του συντάγματος θα έπρεπε να γίνει μείωση των ασφαλιστικών εισφορών τουλάχιστον στα επίπεδα πτώσης του ΑΕΠ τα τελευταία χρόνια. Αυτό θα έδινε την ευκαιρία και τη δυνατότητα στην πλειοψηφία των συναδέλφων να ανταποκριθούν στις υποχρεώσεις τους και να μη βγαίνουν από το επάγγελμα και, ταυτόχρονα, θα εξασφάλιζε περισσότερα έσοδα για το Ταμείο.
- Οι εκπρόσωποι μας ενημέρωσαν ότι σχεδιάζεται μετά το 2017 οι ασφαλιστικές εισφορές να εισπράττονται από την εφορία.
- Οι αυξήσεις που επιβλήθηκαν βάσει του Ν. 3986/2011 και αφορούν στις ασφαλιστικές εισφορές αναδρομικά από το Β' εξάμηνο του 2011 μέχρι και τέλος του 2014 θα επιβληθούν, κατόπιν και της απόρριψης από το Συμβούλιο της Επικρατείας (ΑΡ. ΑΠΟΦ: 3/2014) της προσφυγής του ΤΕΕ για τη μη επιβολή τους. Οι αυξήσεις αυτές θα ενσωματωθούν σε ξεχωριστό ειδοποιητήριο, **δεν θα εμπεριέχουν τόκο**, και η αποπληρωμή τους θα μπορεί να γίνει με άτοκες δόσεις σε χρονικό διάστημα από 5 έως 7 έτη.
- Σε ερώτηση του ΣΜΗΒΕ σχετικά με το εάν αξιοποιείται από τους ανέργους το ποσό των 60 ευρώ/ εξάμηνο που έχει επιβληθεί υπέρ ΟΑΕΔ η απάντηση ήταν ξεκάθαρη ότι αυτά τα χρήματα μένουν στα ταμεία του ΟΑΕΔ και δεν έχουν δοθεί σε ανέργους. Ο ΣΜΗΒΕ ζήτησε να θεσμοθετηθεί επιτέλους ο χαρακτηρισμός του ανέργου και για τους μηχανικούς και απαίτησε την ενεργοποίηση της ηγεσίας του Ταμείου προς την κατεύθυνση αυτή.
- Η ζημιά στα αποθεματικά των ταμείων που προκλήθηκε από το PSI είναι για το ΤΣΜΕΔΕ συγκεκριμένα 1,8 δις ευρώ. Εντός του Σεπτεμβρίου θα υλοποιηθεί διαγωνισμός με στόχο την ανακήρυξη νομικού γραφείου, το οποίο θα αναλάβει

την προσφυγή για την διεκδίκηση των χαμένων αποθεματικών του ταμείου. Αντίστοιχος διαγωνισμός έχει γίνει με στόχο την νομική διεκδίκηση που σχετίζονται με τίτλους παραστατικών δικαιωμάτων (warrants). Πρόκειται για διεκδίκηση αγοράς προκαθορισμένου αριθμού μετοχών από τα αδιάθετα, λόγω αύξησης μετοχικού κεφαλαίου της τράπεζας ΑΤΤΙΚΗΣ.

- Σε ό,τι αφορά στο Κέντρο Είσπραξης Ασφαλιστικών Οφειλών (ΚΕΑΟ), μας διαβεβαιώθηκε ότι δεν έχει γίνει μέχρι τώρα καμιά αποστολή κατασχετηρίων σε ασφαλισμένους, **παρά μόνον σε εργοδότες**. Ζητήθηκε να γίνονται έλεγχοι από το ΤΣΜΕΔΕ για όσους οφείλουν ασφαλιστικές εισφορές μέχρι 50.000 ευρώ. Σύμφωνα με τους εκπροσώπους του Ταμείου αυτός ο έλεγχος δεν ήταν εφικτός λόγω έλλειψης προσωπικού.
- Σύμφωνα με το άρθρο 38 του Ν. 4331/2015, η σύνταξη καταβάλλεται από την ημερομηνία που ορίζουν οι καταστατικές διατάξεις του ασφαλιστικού φορέα ή Τομέα, αν το οφειλόμενο ποσό εισφορών δεν είναι μεγαλύτερο των πενήντα πέντε (55) μηνιαίων συντάξεων κατώτατων ορίων ανά κατηγορία σύνταξης, όπως αυτά ισχύουν κάθε φορά για κάθε ασφαλιστικό φορέα ή Τομέα και ανάλογα με τον τρόπο υπολογισμού της σύνταξης, στα οποία περιλαμβάνεται η κύρια οφειλή, καθώς και τα πρόσθετα τέλη, οι τόκοι, οι επιβαρύνσεις και ποσά από αναγνωρίσεις χρόνων ασφάλισης, και όχι πέραν του ποσού των είκοσι πέντε χιλιάδων (25.000) ευρώ (έναντι των 15.000 ευρώ). Όσοι ασφαλισμένοι σκοπεύουν να βγουν σε σύνταξη και οφείλουν εισφορές μέχρι 50.000 ευρώ, μπορούν να καταθέσουν αίτηση μέχρι 30.09.2015 και να υπαχθούν σε ειδικό καθεστώς συμψηφισμού των οφειλών. Για δεκαοκτώ (18) μήνες από την ημερομηνία υποβολής της αίτησης θα μπορούν να λαμβάνουν μηνιαίως ποσό ύψους τριακοσίων εξήντα (360) ευρώ.
- Σε ό,τι αφορά στο θέμα της **παράλληλης ασφάλισης** για τους παλαιούς ασφαλισμένους συμφωνήθηκε από κοινού ότι το πρόβλημα είναι πολύ σοβαρό : ενώ το ΤΕΕ εκδίδει θετικές γνωμοδοτήσεις περί συνάφειας επαγγελματιών δεν γίνονται σεβαστές στην πλειοψηφία των περιπτώσεων από τις κατά τόπους Υπηρεσίες του ΟΑΕΕ. Ο ΣΜΗΒΕ δήλωσε διαθεσιμότητα συνεργασίας με το ΕΤΑΑ – ΤΣΜΕΔΕ για τις συνεννοήσεις τους με τη διοίκηση του ΟΑΕΕ, ώστε να καταλήξουμε στο ποιά είναι τα ΣΤΑΚΟΔ που επιτρέπουν άσκηση δραστηριότητας συναφή με αυτή του επαγγέλματος του Μηχανικού, για να μην επιβάλλεται διπλή ασφάλιση, ως πρώτη αντιμετώπιση του προβλήματος. Πέραν αυτού, καταθέσαμε την άποψή μας ότι σε κάθε περίπτωση θα πρέπει ο κάθε ασφαλισμένος να έχει μόνο μία υποχρεωτική ασφάλιση, άσχετα με το με πόσα

αντικείμενα ασχολείται και πως οτιδήποτε άλλο είναι παραλογισμός και επιβάρυνση του ασφαλισμένου χωρίς λόγο.

- Σχετικά με το επίδομα βαρέων και ανθυγιεινών η νομοθεσία δεν προβλέπει την ένταξη στο καθεστώς για τους Μηχανικούς που εργάζονται σε δυσμενείς για την υγεία των εργαζομένων συνθήκες, με τη δικαιολογία ότι η ημερήσια έκθεσή τους σε αυτές τις συνθήκες δεν είναι πολύωρη. Αντιθέτως, προβλέπεται και δίνεται το επίδομα για λοιπούς εργαζομένους. Ο ΣΜΗΒΕ, παίρνοντας τη διαβεβαίωση των εκπροσώπων του Ταμείου ότι θα βοηθήσουν στην κατεύθυνση αυτή, δεσμεύτηκε ότι θα προχωρήσει με τη βοήθεια συναδέλφων του Συλλόγου στην ακριβή καταγραφή των ανθυγιεινών συνθηκών ανά θέση εργασίας και θα υποβάλλει τις πληροφορίες αυτές, με στόχο την αλλαγή της νομοθεσίας και την κατοχύρωση του δικαιώματος είσπραξης του επιδόματος.

Από τους εκπροσώπους των Ταμείων και του ΣΜΗΒΕ συμφωνήθηκε να υπάρξει σύντομα νέα συνάντηση και για τα από κοινού συμφωνηθέντα, ώστε να συμβάλουμε όλοι για να βοηθήσουμε στην επιβίωση του κλάδου.

Με τιμή

Για το ΔΣ

Ο Πρόεδρος

Αθανάσιος Κολότσιος



Η Γεν. Γραμματέας

Μαρία Αντωνιάδου